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ҚАЗАҚСТАН ЭКОНОМИКАСЫНДАҒЫ ҚҰРЫЛЫМДЫҚ 
ӨЗГЕРІСТЕРДІҢ  ҚАЗІРГІ ЖАҒДАЙЫ

Аннотация. Қазақстан тау-кен секторы дамыған аграрлық-өнеркәсіп-
тік ел болып табылады. Қазақстан аймақтарының экономикалық және 
әлеуметтік дамуының  стратегиялық міндеттері-экономиканың құры-
лымдық жаңаруын жүзеге асыру, экономиканың құрылымдық буын-
дарының өзара байланысты және теңгерімді дамуын қамтамасыз ету. 
Мақалада Қазақстан экономикасының құрылымындағы соңғы жылдары 
орын алған өзгерістер қарастырылады, олардың негізгі үрдістері 
ерекшеленеді. Қызметтің негізгі түрлерінің Қазақстанның ЖІӨ-дегі 
үлес салмағының өзгеруі, өндірістік сала мен көрсетілетін қызметтер 
саласы арасындағы арақатынас, сондай-ақ өнеркәсіптік қызметтің 
негізгі түрлерінің үлес салмағының серпіні талданады.

Cонымен қатар, мақалада Қазақстанда 2022 жылы жаңа ұйымдардың 
өсу рейтингі бойынша қандай салалардың жақсы немесе нашар дамуы 
туралы жағдайы кесте түрінде  статистикалық мәліметтермен беріледі. 

Қазақстан экономикасы 2020 жылдың екінші жартысында қалпына 
келе бастады, дегенмен нақты ЖІӨ COVID-19 дағдарысына қарағанда 
әлі де төмен. Соңғы жиырма жылдағы күшті құлдыраудан кейін 
Қазақстанның нақты ЖІӨ өсімі 2020 жылдың үшінші тоқсанында 
қалпына келіп, 2021 жылдың басынан бастап жалғасын тапты. Осы ретте 
Қазақстан үкіметі экономикалық даму стратегиясында өнімділіктің 
өсуіне басым мән береді. 2025 жылға дейінгі Қазақстанның ұлттық 
даму жоспарындағы өнімділіктің өсуі, неғұрлым дамыған елдердің 
қатарына кіруге көмектесетін экономикалық қайта құрудың маңызды 



306

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

факторы болып табылады. Сондықтан, өнімділіктің өсуі сапалы жұмыс 
орындарын ашуға, экономиканы әртараптандыруға мүмкіндік береді. 

Ел экономикасының  өсуіне мұнай мен металдарға қолайлы бағалар, 
сондай-ақ оларды өндірудің өсуі ықпал етеді. Алайда, Қазақстанда 
экономиканы әртараптандыруда, даму барысында байқалмайтын  кере-
ғар (парадоксалды) кездесетін  жағдайлар мақалада жекелеп талданады. 
Сонымен қатар, мақалада Қазақстан экономикасындағы құры лымдық 
өзгерістерді талдау нәтижесінде, сыртқы экономикалық конъюнктурадан 
пайда болған тиімсіз жағдайларды  атап  көрсетеді. 

Түйін сөздер: құрылымдық өзгерістер, ЖІӨ, өнеркәсіптік өндіріс, 
Қазақстан экономикасы, әртараптандыру, экспорт, экономикалық даму, 
стратегия.

Қурмантаева  А.Ж.1*, Оспанбаев  Ж.А.2
,   Абиева С.Н.2

1Казахский национальный педагогический университет им. Абая, 
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2Казахский Национальный Университет имени аль-Фараби, 
Алматы, Казахстан.

E-mail: kurmantaeva.ayman@mail.ru

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ СТРУКТУРНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЭКОНОМИКЕ КАЗАХСТАНА

Аннотация. Казахстан является аграрно-промышленной страной с 
развитым горнодобывающим сектором. Стратегические задачи эконо-
мического и социального развития регионов Казахстана-осуществление 
структурной модернизации экономики, обеспечение взаимосвязанного 
и сбалансированного развития структурных звеньев экономики. 

В статье рассматриваются изменения в структуре экономики Казах-
стана, произошедшие за последние годы, а также выделяются основные 
тенденции.

Анализируется изменение удельного веса основных видов деятель-
ности в ВВП Казахстана, соотношение между производственной сферой 
и сферой услуг, помимо этого внимание уделяется динамике удельного 
веса основных видов промышленной деятельности. А также, в статье 
представлена статистическая информация в виде таблицы о том, какие 
отрасли лучше или хуже развиваются в Казахстане по рейтингу роста 
новых организаций в 2022 году.

Экономика Казахстана начала восстанавливаться во второй половине 
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2020 года, хотя реальный ВВП по-прежнему ниже, чем в кризисе 
COVID-19. После сильного спада за последние двадцать лет рост 
реального ВВП Казахстана восстановился в третьем квартале 2020 года 
и продолжился с начала 2021 года. При этом правительство Казахстана, 
в стратегии экономического развития, придает приоритетное значение 
росту производительности. Рост производительности в Национальном 
плане развития Казахстана до 2025 года является важным фактором 
экономических преобразований, способствующим вхождению в число 
наиболее развитых стран. Поэтому рост производительности позволит 
создать качественные рабочие места, диверсифицировать экономику. 
Росту экономики страны способствуют благоприятные цены на 
нефть и металлы, а также рост их добычи. Однако в статье отдельно 
анализируются ситуации, когда в Казахстане возникают парадоксальные 
противоречия, не наблюдающиеся в процессе развития диверсификации 
экономики. Кроме того, в статье выделяются неэффективные ситуации, 
возникшие в результате анализа структурных изменений в экономике 
Казахстана, внешнеэкономической конъюнктуры.

Ключевые слова: структурные изменения, ВВП, промышленное 
производство, экономика Казахстана, диверсификация, экспорт, эконо-
ми ческое развитие, стратегия.
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THE CURRENT STATE OF STRUCTURAL CHANGES IN THE 
ECONOMY OF KAZAKHSTAN

Abstract. Kazakhstan is an agricultural and industrial country with a 
developed mining sector. The article examines the changes in the structure of 
the economy of Kazakhstan that have occurred in recent years, and highlights 
the main trends. The article analyzes the change in the share of the main 
types of activities in the GDP of Kazakhstan, the ratio between the production 
sector and the service sector, in addition, attention is paid to the dynamics of 
the share of the main types of industrial activity.

In addition, the article presents statistical information in the form of a 
table about which industries are developing better or worse in Kazakhstan 
according to the growth rating of new organizations in 2022.
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Kazakhstan's economy began to recover in the second half of 2020, although 
real GDP is still lower than in the COVID-19 crisis. After a severe recession 
over the past twenty years, Kazakhstan's real GDP growth recovered in the 
third quarter of 2020 and continued from the beginning of 2021. Productivity 
growth in the National Development Plan of Kazakhstan until 2025 is an 
important factor of economic transformation, contributing to becoming one 
of the most developed countries. 

Favorable prices for oil and metals, as well as an increase in their 
production, contribute to the growth of the country's economy. However, the 
article separately analyzes situations when paradoxical contradictions arise in 
Kazakhstan that are not observed in the process of economic diversification 
development. In addition, the article highlights inefficient situations that 
have arisen as a result of the analysis of structural changes in the economy of 
Kazakhstan, foreign economic conjuncture.

Key words: structural changes, GDP, industrial production, economy of 
Kazakhstan, diversification, export, economic development, strategy.

Кіріспе. Қазақстан экономикасының басты міндеті тұрғындардың 
өмір сүру деңгейін дамыған батыс елдеріне салыстырмалы түрде 
жылдам жетуге мүмкіндік беретін ұзақ мерзімді, тұрақты өсу қарқынын 
қамтамасыз ету. Бұл мақсатқа жету үшін маңызды экономикалық 
құрылымдық қайта құрулар талап етіледі. Қазақстан экономикасы 
едәуір дәрежеде табиғи ресурстардың, негізінен, көмірсутек шикізаты 
мен металдардың экспортына тәуелді және көптеген сипаттамалары 
бойынша басқа да әртараптандырылған экономикалық жүйелерге ұқсас 
болып келеді (Булатов,  2017) .

Қазақстан экономикасының құрылымы дәстүрлі түрде қолайсыз және 
шикізат өндірумен байланысты салалардың шешуші рөліне байланысты 
шикізаттық бағдарға ие болып саналады. Қазақстандық экономиканың 
бұл ерекшелігі соңғы екі онжылдық ішінде іске асырылған салалық 
құрылымды жаңғырту және әртараптандыру жөніндегі бірқатар бағдарл-
амалардың қабылдануына негіз болды. Осы бағыттағы ең танымал 
құжаттар Қазақстан Республикасын индустриялық-инновациялық 
дамы тудың 2020-2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасы 
және  "Бизнестің жол картасы-2025" бизнесті қолдау мен дамытудың 
мем лекеттік бағдарламасы болып табылады ("Бизнестің жол картасы 
2025", 2021).

Жоғарыда аталған бағдарламаларда салалық құрылымды әртарап-
тандыру ғана емес, сондай-ақ шикізат секторын күшейту және ішкі және 
сыртқы нарықтарда Қазақстан Республикасының бәсекеге қабілетті 
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өңдеу өнеркәсібін дамыту мәселелері қарастырылған. Сондай-ақ жалпы 
ішкі өнімдегі (ары қарай ЖІӨ) өңдеу өнеркәсібінің үлесін арттыру, 
шикізаттық емес экспорттың үлесін ұлғайту, еңбек өнімділігін жалпы  
арттыру  сияқты  бірнеше  негізгі  мақсаттары қойылды. Өнеркәсіптік 
саясатта Қазақстан әлемдік рыноктардың конъюнктурасына тәуелді емес 
экономиканың шикізаттық емес секторларын дамытудың баламасыз 
бағытын ұстанады. Бұл міндетті шешу үшін Қазақстанда 2010 жылдан 
бастап жоғары өнімді және экспортқа бағдарланған өңдеу өнеркәсібін 
құруға бағытталған жаңа проактивті индустриялық саясат кезең-
кезеңімен іске асырылуда.

Материалдар мен әдістер. Бүкіл экономиканы әртараптандырудың 
катализаторы және негізі ретінде индустрияландырудың мемлекеттік 
саясатының басты мақсаты-өңдеуші өнеркәсіптің дамуы мен ел 
экономикасының негізгі драйвері болып қалыптасуы үшін жағдай 
жасау болып табылады. Өңдеуші сектордың тұрақты өсуі мен бәсекеге 
қабілеттілігіне технологиялық прогрессивтік өнеркәсіп құру, кейіннен 
жаһандық нарықтарға шыға отырып, орта-жоғары технологиялық 
өнім құруға бағдарланған жұмыс істеп тұрған кәсіпорындардың 
негізгі қорларын трансформациялау және цифрландыру арқылы қол 
жеткізілетін болады. Мәселен, индустрияландыру жылдарында өңдеу 
өнеркәсібі өнімдерін шығару өсімінің озыңқы қарқынына қол жеткізілді. 
Еңбек өнімділігі 1,3 есе өсті, сала кәсіпорындарының негізгі капиталына 
инвестициялар ағыны 2,1 есе ұлғайды (https://primeminister.kz/ru).

Соңғы онжылдықтардың экономикалық өсуі негізінен көмірсутек 
шикізаты мен металдарды өндіруден түсетін конъюктуралық түсімдермен 
байланысты болды. Өндіруші салаға ЖІӨ-нің шамамен 30%-ы, 
экспорттың 3/2 бөлігі, жинақталған тікелей шетелдік инвестициялардың 
төрттен үш бөлігі және мемлекеттік кірістің жартысы тиесілі. 
Экономиканы әртараптандыруы төмен басқа елдер сияқты Қазақстан да 
шикізаттық тауарлар бағасының ауытқуына және дамудың шикізаттық 
моделінің өзге де проблемаларына сезімтал болып келеді. Ұзақ мерзімді 
перспективада өмір сүру деңгейі мен өнімділіктің өсуін қолдау үшін 
Қазақстан ауқымды құрылымдық реформаларды жүзеге асыруы қажет.

Сонымен қатар, Қазақстанда соңғы екі жылды салыстырмалы  түрде  
алғанда  ЖІӨ өсіміне қарамастан, өсімнің жартысынан астамы тікелей 
немесе жанама түрде  шикізат  экономикасына  негізделген. Атап айтсақ,  
тасымалдау, бастапқы өңдеу және тауарлық сауданың үлесіне тиесілі. 
Шикізат экономикасының өсуіне мұнай мен металдарға қолайлы 
бағалар, сондай-ақ оларды өндірудің өсуі ықпал етеді, бұл өз кезегінде 
экономиканың сабақтас және басқа секторларының көтерілуіне серпін 
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береді. Осы ретте қолайлы сыртқы жағдайлар мен үкіметтің елеулі 
күш-жігері аясында Қазақстанда экономиканы әртараптандыруда, 
даму барысында байқалмайтын  төмендегідей  кереғар (парадоксалды) 
жағдайлары  да  кездеседі (Панзабекова, 2018):

• шикізаттық емес секторда  өсу немесе алға жылжу  жағдайлары  
әлсіз;

• жеке кәсіпкерліктің   (ең алдымен ШОБ) баяу дамуы;
• импортты алмастыру жұмыс істемейді, ал шикізаттық емес экспорт 

өте баяу қарқынмен өсуде және олардың технологиялық күрделілігі 
нашарлауда;

• елдің қаржы жүйесі (банктер, қор нарығы, сақтандыру компаниялары) 
экономиканың дамуындағы атқаратын  рөлі  барған сайын төмендеуде.

Алайда, Қазақстан экономикасындағы құрылымдық өзгерістер соңғы 
жылдары өнеркәсіп рөлінің төмендеуімен шектелмеді-қызметтің басқа 
түрлерінде де елеулі өзгерістер болды. Бұл өзгерістер экономиканың 
ірілендірілген салалары деңгейінде, ең алдымен, қызметтер өндірісі 
саласы мен тауар өндірісі саласы арасындағы айтарлықтай өзгеріс 
болды, онда көрсетілген көрсеткіштер арасындағы арақатынас қызмет 
көрсету өндірісі бойынша 2020 жылы 53,9% құраса,  ал тауарлар өндірісі 
40,0%  құраған. Тауар өндірісі рөлінің төмендеуі аясында қызмет 
көрсету саласының үлес салмағының өсуі кейде қызмет көрсетудің 
кейбір түрлерінің үлестерінің ұлғаюымен көрінді. 2020 жылы ЖІӨ 
құрылымында өнеркәсіп өндірісінің үлесі 28,7%, құрылыс – 6,1% 
құраған (www.stat.gov.kz).

.  
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Сурет 1. ЖІӨ  құрылымы,  2020 жыл  (қаңтар-кыркүйек)  ℅

Ал 2021 жылғы қаңтар мен қыркүйек айларындағы  жалпы ішкі өнімнің 
физикалық көлем индексі 2020 жылдың осы  кезеңімен  салыстырғанда 
103,6%-ды құрады. ЖІӨ құрылымында тауар өндірісінің үлесі 41,4%, қызмет 
көрсету саласы 51,6% құрайды (1-кесте).

Кесте 1. ЖІӨ-нің номиналды құны және құрылымы, 2021
Көрсеткіштердің аталуы млн. тенге Құрылым, % Өткен жылға, %

Физикалық көлем индексі Дефлятор
Жалпы ішкі өнім 53 029 365,7 100,0 103,6 111,7
Тауарларды өндіру 21 973 739,5 41,4 103,5 115,7
Ауыл, орман және балық 
шаруашылығы 2 709 556,8 5,1 101,4 114,8

Өнеркәсіп 16 182 687,3 30,5 102,6 119,2
Құрылыс 3 081 495,4 5,8 109,7 101,0
Қызмет көрсету өндірісі 27 318 285,1 51,6 103,1 107,4
Жалпы қосылған құн 49 292 024,6 93,0 103,3 110,9
Өнімдерге таза салықтар 3 737 341,1 7,0 108,5 123,2

Ескерту: www.stat.gov.kz

Нәтижелер. Соңғы 20 жыл ішінде Қазақстан экономикасы көп жағдайда 
мұнай өндіру көлемінің үздіксіз өсуінің арқасында өсті және мұнай бағасының 
тұрақсыздығы салдарынан өндірістің ағымдағы қысқаруы елдегі 
экономикалық белсенділіктің төмендеуінің негізгі факторларының біріне 
айналды. Аналитикалық несиелік рейтинг агенттігінің пікірінше, 2020 жылы 
әлемдік мұнайға деген сұраныстың қалпына келуі баяу болды. Бұл 
карантиндік шараларға байланысты дағдарысқа дейінгі деңгеймен 
салыстырғанда тауарлар мен қызметтерді ұсынудың төмендеуіне әкелді. Осы 
ретте халықтың төлем қабілеттілігінің төмендеуіне және пандемия 
жағдайында тұтынушылық артықшылықтардың өзгеруіне байланысты 
сұранысты қалпына келтіру тұрғысынан қиындықтарға тап болды.

Сондай-ақ, Қазақстан экономикасы 2020 жылы қос сілкіністі бастан  
өткізді, яғни сыртқы және ішкі. Біріншісі Қазақстан үшін тәуекелдің негізгі 
сыртқы көзі оның экономикасының мұнай-газ нарығына шамадан тыс 
тәуелділігі (мұнай бағасының күрт төмендеуі және өндірістің төмендеуі) 
болып табылады. Қазіргі уақытта аналитикалық несиелік рейтинг агенттігінің 
мәліметтері бойынша, бұл тәуекел толық көлемде іске асырылды. 
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103,6%-ды құрады. ЖІӨ құрылымында тауар өндірісінің үлесі 41,4%, 
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Кесте 1. ЖІӨ-нің номиналды құны және құрылымы, 2021
Көрсеткіштердің аталуы млн. тенге Құрылым, 

%
Өткен жылға, %

Физикалық көлем 
индексі

Дефлятор

Жалпы ішкі өнім 53 029 365,7 100,0 103,6 111,7
Тауарларды өндіру 21 973 739,5 41,4 103,5 115,7
Ауыл, орман және балық 
шаруашылығы 2 709 556,8 5,1 101,4 114,8

Өнеркәсіп 16 182 687,3 30,5 102,6 119,2
Құрылыс 3 081 495,4 5,8 109,7 101,0
Қызмет көрсету өндірісі 27 318 285,1 51,6 103,1 107,4
Жалпы қосылған құн 49 292 024,6 93,0 103,3 110,9
Өнімдерге таза салықтар 3 737 341,1 7,0 108,5 123,2

Ескерту: www.stat.gov.kz

Нәтижелер. Соңғы 20 жыл ішінде Қазақстан экономикасы көп 
жағдайда мұнай өндіру көлемінің үздіксіз өсуінің арқасында өсті және 
мұнай бағасының тұрақсыздығы салдарынан өндірістің ағымдағы 
қысқаруы елдегі экономикалық белсенділіктің төмендеуінің негізгі 
факторларының біріне айналды. Аналитикалық несиелік рейтинг 
агенттігінің пікірінше, 2020 жылы әлемдік мұнайға деген сұраныстың 
қалпына келуі баяу болды. Бұл карантиндік шараларға байланысты 
дағдарысқа дейінгі деңгеймен салыстырғанда тауарлар мен 
қызметтерді ұсынудың төмендеуіне әкелді. Осы ретте халықтың төлем 
қабілеттілігінің төмендеуіне және пандемия жағдайында тұтынушылық 
артықшылықтардың өзгеруіне байланысты сұранысты қалпына келтіру 
тұрғысынан қиындықтарға тап болды.

Сондай-ақ, Қазақстан экономикасы 2020 жылы қос сілкіністі бастан  
өткізді, яғни сыртқы және ішкі. Біріншісі Қазақстан үшін тәуекелдің 
негізгі сыртқы көзі оның экономикасының мұнай-газ нарығына шамадан 
тыс тәуелділігі (мұнай бағасының күрт төмендеуі және өндірістің 
төмендеуі) болып табылады. Қазіргі уақытта аналитикалық несиелік 
рейтинг агенттігінің мәліметтері бойынша, бұл тәуекел толық көлемде 
іске асырылды. 

Екіншісі коронавирустық пандемияға байланысты карантиндік 
шаралардың енгізілуімен негізделеді. Осыған байланысты экономикалық 
белсенділіктің баяулауы ішкі күйзеліс болды, бұл барлық салаларға 
белгілі бір дәрежеде әсер етті. Әр түрлі белгісіздік факторларына тап 
болған экономикадағы процестер көбінесе монетарлық және фискалдық 
қолдау шараларының тиімділігіне, сондай-ақ, олар күйзелістердің теріс 
салдарын әлсірету қабілетіне байланысты болды.
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Талқылау. Қысқа мерзімді экономикалық индикатор көрсеткіштеріне 
сәйкес, 2020 жылғы карантиндік шаралардан неғұрлым зардап шеккен 
салалардың ішінде – көлік, көтерме және бөлшек сауда бойынша 
(әлеуметтік маңызы бар компоненттерде) 12,3-14% төмендеген. 2020 
жылы Қазақстанда рецессия салдарынан экономикалық белсенділік 
1,9% төмендеді. Аналитикалық несиелік рейтинг агенттігінің  болжамы 
бойынша  2021-2024 жылдары жыл сайынғы өсім 3,7 – 6%, ал оң серпінге 
қолдау құрылыс саласының (жылына 3-4%), ауыл шаруашылығының (4-
7%) және қайта өңдеу өнеркәсібінің (4-5,2%) өсуі мүмкін деп күтілуде. 
2020 жылы экономикалық белсенділіктің төмендеуі негізінен тау-кен 
өнеркәсібіндегі құлдыраумен байланысты (салыстырмалы бағаларда 
4%) болып табылады. Бұл ішінара электр энергиясын, газды, сондай-
ақ ауыл шаруашылығы мен құрылыстағы көрсеткіштердің артуымен 
өтеледі.

Жалпы, экономикалық көрсеткіштер бойынша 2021 жылы пандемияға 
дейінгі кезеңге қайта орала бастады. 2021 жылдың бірінші жартысында 
COVID-19 індетіне байланысты шектеу шараларының күшеюіне 
қарамастан, екінші жартыжылдықта экономиканың жандануы бір жыл 
ішінде ЖІӨ-нің 4% өсімін қамтамасыз етті. Осы жағдайға  ел ішінде 
салықты ынталандырудың жалғасуы, тұтынушылық несиелендірудің  
өсуі және шектеу шараларының қысқаруы қолдау көрсетті. 2021 жылы 
үй шаруашылығын тұтынудың қалпына келуімен бөлшек сауда 6,5%-
ға және бөлшек несиелеу, соның ішінде ипотекалық несиелер – 40%-ға 
өсті. 2020 жылы 3,4%-ға қысқарғаннан кейін жалпы күрделі салымдар 
тұрғын үй құрылысының қарқынды өсуінің арқасында 2,6%-ға аздап 
өсті. 

Қазақстанда 2020 жылы дамытудың басым бағыттары болып 
табылатын экономиканың жетекші салалары: тау-кен өндіру және өңдеу 
өнеркәсібі, сондай-ақ ауыл шаруашылығы саласы.  Осы аталған салалар 
бойынша мынадай өзгерістер орын алды:  тау-кен өнеркәсібінде 481 
компания тіркелсе, өңдеу өнеркәсібінде 1612 кәсіпорын ашылды; ауыл 
шаруашылығы саласында 1675 ұйым өз қызметін бастады (Қазақстан 
экономикасы,  2022).

2020 жылы Қазақстан экономикасының неғұрлым перспективалы 
салаларын дамыту үшін аумақтық бөлу бойынша, тау-кен өндіру 
өнеркәсібіндегі ұйымдардың ең көп саны Алматы қаласында-146, Нұр-
Сұлтан қаласында-93 және Шығыс Қазақстан облысында- 45 компания 
ашылды. Өз қызметін тоқтатқан кәсіпорындар саны: Алматы қаласында 
– 19, Нұр-сұлтан  қаласы мен Маңғыстау облысында – 8 кәсіпорындар 
жабылды.
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2022 жылы жаңа ұйымдардың өсу рейтингі Қазақстанда қандай 
салалардың жақсы дамып жатқанын (жаңа жұмыс орындарын құру 
тұрғысынан нашар екенін) анықтауға көмектеседі (кесте -2).

Кесте 2. Жаңа ұйымдардың өсуі бойынша салалардың рейтингі
№ Салалар Барлығы Жаңа 

(+)
Жабылды өсім/ 

шығын,  +/-
1 Басқалай қызмет түрлерін ұсыну 56230 554 263 291
2 Білім беру саласы 27178 164 49 115
3 Жылжымайтын мүлікпен жасалатын 

операциялар
20356 141 49 92

4 Денсаулық сақтау және әлеуметтік 
қызметтер

9194 106 19 87

5 Көлік және қоймалау 18889 154 69 85
6 Ақпарат және байланыс 13566 111 55 56
7 Құрылыс 65327 296 256 40
8 Ауыл, орман және балық 

шаруашылығы
19205 117 80 37

9 Кен өндіру өнеркәсібі және 
карьерлерді қазу

4939 24 16 8

10 Өңдеу өнеркәсібі 24028 116 118 -2
11 Көтерме және бөлшек сауда, 

автомобильдерді жөндеу
131220 778 782 -4

12 Қаржы және сақтандыру қызметі 9341 50 57 -7
13 Кәсіби, ғылыми және техникалық 

қызмет
32691 155 167 -12

Ескерту: https://marketingcenter.kz/20/economy-kazakhstan.html

Қазақстан экономикасы 2020 жылдың екінші жартысында қалпына 
келе бастады, дегенмен, нақты ЖІӨ COVID-19 дағдарысына қарағанда 
әлі де төмен. Қазақстан экономикасының қалай өскенін негізгі 
макроэкономикалық көрсеткіш - ЖІӨ бойынша бағалауға болады. Соңғы 
жиырма жылдағы құлдыраудан кейін Қазақстанның нақты ЖІӨ өсімі 
2020 жылдың үшінші тоқсанында қалпына келіп, 2021 жылдың басынан 
бастап жалғасын тапты.  2021 жылдың басынан нақты ЖІӨ 2020 жылдың 
соңғы тоқсанымен салыстырғанда 1,9 ℅ өсті. Әлемдік экономикалық 
жағдайдың жақсаруына байланысты қазақстандық экспорттың құны 
2021 жылы өткен  2020 жылмен  салыстырғанда шамамен 5,8 пайызға 
дейін артқан. 2021 жылдың басында  Қытай экономикасының қалпына 
келу қарқынынан жоғары болғандығын көрсетті, ал осы уақытта  
еуроаймақ елдерінде COVID-19 жаңа толқынының салдарынан кезекті 
құлдырау болды. 
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Бұдан басқа, ОПЕК+ мұнай өндіру квотасының әлсіреуі және 
әлемдік сұраныстың үдемелі қалпына келуі аясында Қазақстанда мұнай 
өндіру өткен 2020 жылдың соңындағы рекордтық төмен көлеммен 
салыстырғанда 2021 жылдың басында  6 ℅ ұлғайды. 

 Сонымен қатар, қысқа мерзімді экономикалық көрсеткіштер ішкі 
экономикалық қызметтің, оның ішінде қызмет көрсету саласының да 
жақсарғанын көрсетеді. Бөлшек сауда және жүк тасымалы салаларындағы 
құлдырау біртіндеп төмендей бастады. Қазақстанда  зейнетақы 
жинақтарын ішінара пайдалануға рұқсат беретін саясат шаралары мен 
тұрғын үй жылжымайтын мүлкіне инвестицияларды қолдау жөніндегі 
мемлекеттік бағдарламалардың арқасында құрылыс саласы тұрақты 
өсуді көрсетіп отыр. Бірақ, экономикалық белсенділіктің жақсарғанына 
қарамастан, 2021 жылдың басында ЖІӨ 2020 жылға сәйкес кезеңмен   
салыстырғанда 1,5% төмен болды ( https://marketingcenter.kz/20).

Қорытынды. Қазақстан үкіметі өзінің экономикалық даму страте-
гиясында өнімділіктің өсуіне басым мән береді. Қазақстан Республи-
касының 2025 жылға дейінгі ұлттық даму жоспарында өнімділіктің өсуі 
неғұрлым дамыған елдердің қатарына  кіруге көмектесетін экономи-
калық қайта құрудың аса маңызды факторларының тізіміне енгізілген. 
Өнімділік - экономикалық өсудің басты көзі болғандықтан маңызды болып 
табылады. Эмпирикалық дәлелдер әлемнің әртүрлі елдері арасындағы 
жан басына шаққандағы кіріс айырмашылығының жартысына жуығы 
өндірістің көптеген факторларын біріктіретін тиімділік көрсеткіші 
болып табылатын жалпы факторлық өнімділікке байланысты екенін 
көрсетеді (Саналиева, 2018).  Осыған байланысты, табысы жоғары елдің 
мәртебесіне жақындауды тездету үшін жалпы факторлық өнімділікті 
арттыру өте маңызды. Сондай – ақ, өнімділіктің өсуі неғұрлым сапалы 
жұмыс орындарын құруға, экономиканы әртараптандыруға және 
шетелдік нарықтармен интеграцияны күшейтуге мүмкіндік береді.

Соңғы жылдардағы Қазақстан экономикасында құрылымдық өзге-
рістерді талдау нәтижесінде, мынадай процестерді, яғни оның ішінде 
сыртқы экономикалық конъюнктурадан пайда болған тиімсіз жағдай-
ларды көрсетеміз: 

-Қазақстан экономикасын индустриясыздандыру ретінде бағалауға 
болатын  ЖІӨ-дегі өнеркәсіп үлесінің төмендеуі;

-сондай-ақ,оларды дамытуға бағытталған мемлекеттік бағдарла ма-
ларды ескерместен, ЖІӨ-дегі өңдеу өнеркәсібі үлесінің қысқаруы осы 
бағдарламалардың тиімсіздігін айғақтайды.

-Қазақстан экономикасының құрылымына мұнай бағасының тікелей 
әсерін негіздейтін өнеркәсіп қызметінің көрсеткіштері мен әлемдік тауар 
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нарықтарының конъюнктурасы арасындағы қатаң өзара байланысты 
сақтау.

-құрылыс, қаржы, көлік салаларын алғашқы жылдар кезеңімен 
салыс тырғанда олардың ЖІӨ-дегі үлес салмағының едәуір қысқаруы, 
бұл экономикалық өсу базасын азайтады. 
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ПАМЯТИ
доктора юридических наук, профессора, академика НАН РК

БАЙМАХАНОВА МУРАТА ТАДЖИ-МУРАТОВИЧА

01.11.1933 – 04.06.2022 гг.

4 июня 2022 года ушел из жизни крупный казахстанский ученый, 
доктор юридических наук, профессор, академик НАН РК Баймаханов 
Мурат Таджи-Муратович.

Мурат Таджи-Муратович родился 1 ноября 1933 года в г. Алматы. 
После окончания школы поступил на юридический факультет 
Московского государственного университета им. М. В. Ломоносова, 
который с отличием окончил в 1957 году. В 1973 году защитил 
диссертацию на тему «Противоречия в развитии правовой надстройки 
социалистического общества и пути их разрешения».

Мурат Таджи-Муратович работал в Министерстве юстиции Казах-
стана, а после окончания аспирантуры полностью посвятил свою жизнь 
науке, пройдя путь от научного сотрудника, научного секретаря, заведу-
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ющего отделом, заместителя директора до директора одного из ведущих 
научных организаций Казахстана – Института философии и права. 

Основные направления научных исследований ученого были вопро-
сы конституционного права, теории государства и права, политологии.

Учитывая его глубокие знания в области государственного права, 
большой опыт,  он был назначен   председателем  Конституционного 
Суда Республики  Казахстан, проработав  на этой должности с 1992 по 
1995 годы.

С 1995 года – проректор университета «Кайнар» и Высшей школы 
права «Әділет». Принимал участие в создании Конституции Казахстана и 
законопроекта об органах государственного управления.

В 1978-1993 годах выступал с докладом на международных конгрессах 
в США, Франции, Бразилии и других странах.

Мурат Таджи-Муратович внес большой вклад в развитие и 
становление юриспруденции независимого Казахстана. Ему принадлежат 
разработки   общей теории и методологии права, теории государства, 
основ конституционного права (сочетание Конституции и текущего 
законодательства, влияние Основного закона на закрепление, защиты 
и обеспечения приоритетности прав и свобод человека и гражданина), 
концепции правового государства и гражданского общества.

 Наиболее крупными научными достижениями ученого являются: 
комплексная разработка проблем противоречий в развитии правовой 
надстройки при социализме, а также исследование вопроса о становлении 
правового государства и конституционном процессе в Республики 
Казахстан.

Мурат Таджи-Муратович оставил бесценное научное наследие: он 
автор более 300 научных работ, в том числе монографий «Становление 
суверенитета Республики Казахстан»; Взаимодействие правового 
сознания с моралью и нравственностью в обществе переходного периода, 
которые служат неисчерпаемым источником знаний для студентов, 
магистрантов, преподавателей-юристов.

Вся жизнь Мурат Таджи-Муратович, его научно-педагогическая, 
организаторская и общественная деятельность служит прекрасным 
примером умелого сочетания теории и практики, глубоких научных 
изысканий с активным участием в решении как фундаментальных, так и 
практических  задач.

За большие заслуги перед страной ему было присвоено  звание 
Лауреата премии имени Чокана Валиханова, имеет  медали и Почетные 
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грамоты  РК, а в 2020 году Указом Президента РК награждён орденом 
«Парасат».

Президиум НАН РК скорбит о невосполнимой утрате, выражает 
глубокое соболезнование родным и близким Мурата Таджи-Муратовича. 

В нашей памяти Мурат Таджи-Муратович навсегда останется 
талантливым организатором науки, выдающимся ученым-юристом, 
безгранично преданным своей профессии и избранному пути, 
соратником, патриотом Казахстана, оставившим яркий и незабываемый 
след в истории отечественной науки!

Светлая память о Баймаханове Мурате Таджи-Муратовиче навсегда 
сохранится в наших сердцах!

 
 Президиум НАН РК
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